


Pag. 1 a 57 

 

 

Sommario 

1. PREMESSA ................................................................................................................................................ 3 

2. CARATTERISTICHE DEL PROGETTO (p.to 1 - All. IVbis alla Parte II – D.Lgs. N. 152/2006) .... 6 

2.1 Inquadramento territoriale ................................................................................................................... 7 

2.2 STATO DI FATTO Descrizione dell’impianto esistente e del processo adottato ..................... 10 

2.2.1 Impianto chimico-fisico. Linea trattamento rifiuti liquidi ............................................... 10 

2.2.2 Impianto chimico-fisico. Linea di trattamento fanghi derivanti dal trattamento dei 
[...]
acustico derivante dal traffico veicolare, a norma dell'articolo 11 della L. 26 ottobre 1995, n. 447”; 
▪ D.Lgs n.194 del 19/08/2005 - Attuazione della direttiva 2002/49/CE relativa alla 
determinazione e alla gestione del rumore ambientale; 
▪ L.R. n. 23 del 17 luglio 2007 - Disposizioni per il contenimento e la riduzione 
dell’inquinamento acustico nell’ambiente esterno e nell’ambiente abitativo; 
 

 



Pag. 6 a 57 

 

Normativa nazionale in materia di elettromagnetismo 

▪ Legge 22 febbraio 2001 n. 36 — Legge quadro sulla protezione dalle esposizioni a campi 
elettrici, magnetici ed elettromagnetici; 
▪ D.P.C.M. del 8 luglio 2003 — Limiti di esposizioni ai campi elettrici e magnetici generati da 
elettrodotti; 
 
Normativa regionale in materia di vincolistica ambientale/tutela del paesaggio/natura 

▪ Piano Regionale Paesistico; 
▪ Piano Paesaggistico Regionale; 
▪ Piano di Tutela delle Acque della Regione Abruzzo; 
▪ Piano di Gestione dei Rifiuti della Regione Abruzzo;  
 
Normativa regionale in materia di procedure ambientali 

▪ Deliberazione 11.03.2008, n° 209: DGR 119/2002 e s.m.i.: “Criteri ed indirizzi in materia di 
procedure ambientali. Ulteriori modifiche in esito all’entrata in vigore del D.Lgs 16 gennaio 2008 n° 
04.” — pubblicato sul B.U.R.A. N° 25 ordinario del 30 aprile 2008; 
▪ Deliberazione 14.11.2017, n° 660: DGR 660/2017 e s.m.i.: “Valutazione di Impatto 
Ambientale – Disposizioni in merito alle procedure di Verifica di Assoggettabilità a VIA ed al 
Provvedimento Autorizzatorio unico regionale di VIA ex art. 27 bis del D.Lgs. n. 152/2006 così come 
introdotto dal D.Lgs. n. 104/2017 e riformulazione del CCR-VIA”. 
 

2. CARATTERISTICHE DEL PROGETTO (p.to 1 - All. IVbis alla Parte II – D.Lgs. N. 

152/2006) 

L’intervento in oggetto si rende necessario al fine di poter riattivare l’esistente impianto di trattamento 
chimico fisico per i rifiuti liquidi sito in località Santa Rufina nella zona industriale di Sulmona.  

ARAP intende procedere al revamping dell’esistente impianto, attraverso una manutenzione 
straordinaria sulle apparecchiature che, come detto, non risultano operative dal febbraio 2016, 
mantenendo invariato il quantitativo giornaliero di trattamento di rifiuti liquidi non pericolosi 
autorizzato con D.D. n. DN7/109 del 25/11/2005 pari a 50 tonnellate e introducendo una ulteriore 

unità di trattamento chimico capace di perfezionare il processo e di garantire in uscita un refluo 
rispondente ai limiti per scarico in acque superficiali di cui alle tabelle 1 e 3 dell’Allegato 5 alla parte 
Terza del D.Lgs. n.152 del 2006.  

Infatti, mentre nel pre-esistente sistema di processo, il completamento del trattamento depurativo 
dei rifiuti avveniva nella adiacente sezione biologica realizzata per il trattamento dei reflui prodotti 
dalle aziende dell’agglomerato industriale e dalle utenze civili del Comune di Sulmona, con l’attuale 
previsione di progetto tale completamento avverrà attraverso l’impiego di un trattamento chimico di 
iperossidazione, che sarà effettuato in una sezione da realizzare ex novo. 

Pertanto, rispetto all’attuale configurazione risultano immutati i quantitativi trattati e lo schema 

del processo di trattamento chimico fisico esistente, che sarà altresì implementato con una 

ulteriore fase di trattamento consistente nell’iperossidazione. Ciò determinerà un 
miglioramento dell’efficienza dell’impianto chimico fisico e una riduzione di carico inquinante per 
l’impianto biologico esistente ora in gestione SACA SpA. 



Pag. 7 a 57 

 

Le opere di nuova realizzazione consistono dunque in un impianto chimico, particolarmente indicato 
per rifiuti liquidi, con relativo scarico nel vicino Fiume Sagittario, per mezzo di un nuovo collettore 
lungo 82 mt (ø250) + 276 mt (ø400) (vedere TAV 4.2). 

Il presente studio, basato sull’analisi della vincolistica ambientale, intende verificare la compatibilità 
delle opere previste con le prescrizioni di cui agli strumenti urbanistici, paesaggistici e territoriali a 
carattere generale e settoriale. Intende, inoltre, mostrare la conformità dell’intervento rispetto alle 
norme vigenti e, attraverso l’adozione delle migliori tecnologie oggi disponibili, individuare i possibili 
impatti ambientali derivanti dal progetto, in accordo con quanto previsto dalle vigenti normative 
nazionali e regionali.  

Nella redazione dell’ipotesi progettuale si è tenuto conto degli esiti delle indagini tecniche preliminari, 
delle caratteristiche dell’ambiente interessato, sia in fase di cantiere che d’esercizio, della natura 
delle attività e delle lavorazioni necessarie per l’esecuzione dei lavori, nonché dell’esistenza di 
eventuali vincoli sulle aree interessate. Inoltre, si è tenuto conto della tipologia d’intervento e della 
necessità di realizzarlo nell’ottica del minimo impatto antropico sul territorio 

Il presente “Studio Preliminare Ambientale” viene redatto ai sensi dell’Art. 19 del D.Lgs. n. 152/2006, 
al fine di studiare i prevedibili effetti che l’opera può avere sull’ambiente e sulla salute dei cittadini, 
sia in fase di realizzazione che di esercizio, di ricercare le condizioni che consentano un 
miglioramento della qualità ambientale, paesaggistica e territoriale, di verificare la compatibilità delle 
opere in progetto nel contesto territoriale, determinando le misure atte a ridurre o compensare gli 
effetti ambientali. 

2.1 Inquadramento territoriale 

Il sito in cui è presente l’impianto di trattamento chimico-fisico si trova all’interno del territorio 
comunale di Sulmona, in località Santa Rufina. I dati di riferimento sono riassunti nella sottostante 
tabella; per l’ubicazione del sito su supporto topografico si rimanda invece alla Figura 1. 

Regione Abruzzo 

Provincia L’Aquila 

Comune Sulmona 

Località S. Rufina 

Ditta ARAP  

Tabella 1 - Identificazione territoriale del progetto e ubicazione dell'area 

 

 

 

 

 

 

Figura 1 Identificazione territoriale dell'area ove è localizzato l'impianto di trattamento rifiuti oggetto di revamping 



Pag. 8 a 57 

 

L’area si colloca nel settore centrale del bacino di Sulmona, all’interno della zona industriale, a 
distanza considerevole dal centro abitato, in un’area sub-pianeggiante e lontano da qualsiasi 
insediamento di importanza critica come scuole o ospedali. 

 
Figura 2 Ubicazione impianto su Stralcio Carta Tecnica Regionale, in blu e rosso le condotte in progetto. (TAV. 4.2) 

All’impianto si accede tramite una strada secondaria che, dalla viabilità principale “SP51 del 
Sagittario”, consente di raggiungere il depuratore. Il terreno interessato dall’impianto, con la nuova 
condotta di scarico in rosso, è identificato nel Comune di Sulmona al Foglio n°16 particella 933 
(evidenziata in magenta in Fig. 4) ed è proprietà dell’ARAP, mentre la fascia di servitù della nuova 
condotta in progetto (in blu in Fig. 4) occupa le particelle 339-28-21del Foglio n°16. 

 
Figura 3 Ubicazione impianto su Google Earth. (Tav. 4.4) 



Pag. 9 a 57 

 

 
Figura 4 Stralcio PRT  

  

 

 

Figura 5 Inquadramento catastale su ortofoto, in magenta l’area dell’impianto e in rosso e blu le condotte in progetto (Tav. 4.5) 



Pag. 10 a 57 

 

2.2 STATO DI FATTO Descrizione dell’impianto esistente e del processo adottato 

L’impianto è autorizzato per il trattamento giornaliero di 50 t di rifiuti liquidi identificati dai seguenti 
codici EER, alle operazioni di deposito preliminare D15 (stoccaggio rifiuti nei serbatoi in acciaio inox) 
e smaltimento D9: 

Codici E.E.R. Descrizione 

02.02.01 Fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia 

06.03.14 
Sali e loro soluzioni, diversi da quelli di cui alle voci 06.03.11 
e 06.03.13 

08.01.20 
Rifiuti liquidi acquosi contenenti adesivi e sigillanti, diversi da 
quelli di cui alla voce 08.04.15 

10.07.03 
Percolato di discarica, diverso da quello di cui alla voce 
19.07.02 

19.08.05 Fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane 

19.08.14 
Fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque reflue 
industriali, diversi da quelli di cui alla voce 19.08.13 

20.03.04 Fanghi delle fosse settiche 

20.03.06 Rifiuti della pulizia delle fognature 
Tabella 2 - Elenco rifiuti autorizzati 

Di seguito la planimetria dello stato di fatto (vedere TAV. 4.3): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.2.1 Impianto chimico-fisico. Linea trattamento rifiuti liquidi 

L’attuale sezione del pretrattamento chimico fisico inizia con una piazzola di stoccaggio dei reflui 
(identificato con la sigla “C” nella tavola n. 4.3), composta da un bacino di contenimento di c.a. in cui 
sono oggi alloggiati i silos di acciaio, dedicati al contenimento dei rifiuti liquidi in ingresso. 

Per la potenzialità dell’impianto, non superiore a 50 ton/giorno, sono stati a suo tempo realizzati tre 
serbatoi da 50 mc ciascuno allo scopo di disporre di un adeguato stoccaggio per sopperire ad un 

Vasca di Guardia con i tre Silos 

da 50 mc ciascuno 

Disoleatura – Vasca 20 mc con 

disco rotante a coalescenza 

Omogeneizzazione in vasca da 

Miscelazione in vasca da 200 

Stoccaggio ossido di Calcio da 

Pompe 

Linea Fanghi 

Figura 6 Planimetria dello stato di fatto 



Pag. 11 a 57 

 

eventuale mancato funzionamento dell’impianto, in caso di manutenzione straordinaria delle 
macchine. 

Il nuovo intervento di adeguamento e potenziamento del sistema prevede di utilizzare l’attuale 
“vasca di guardia”, con il decentramento dei serbatoi di stoccaggio in acciaio. I serbatoi (identificati 
con le sigle “S1” ed “S2” nella tavola n. 4.6), saranno posizionati su una piazzola dotata di vasca di 
contenimento opportunamente dimensionata. Dei tre serbatoi originari ne sono rimasti in funzione 
solo due, comunque sufficienti a garantire il quantitativo massimo di stoccaggio in caso di 
manutenzione. 

L’originaria “vasca di guardia” sarà in tal modo trasformata in una moderna unità di equalizzazione 
e preossidazione, con funzione di polmonazione della portata da inviare al successivo trattamento 
(identificato con la sigla “P” nella tavola n. 4.3). 

Dopo la vasca di equalizzazione inizia la prima fase del trattamento vero e proprio che consiste in 
una filtrazione di tipo “fine” del refluo, realizzata con una griglia in acciaio inossidabile di luce di 
filtrazione pari a 3 mm (identificato con la sigla “F” nella tavola n. 4.3).  

Successivamente il refluo subisce il processo di disoleatura all’interno di una vasca in calcestruzzo 
armato con rivestimento antiacido, della capacità di 20 mc, dotata di disco rotante a coalescenza 
(identificata con la sigla “G” nella tavola n. 4.3).  

Segue la fase di omogeneizzazione all’interno di una ulteriore vasca di capacità 200 mc. in c.a. e 
rivestimento interno antiacido, dotata di sistema di areazione a diffusione d’aria con membrane in 
silicone (identificata con la sigla “H” nella tavola n. 4.3). 

Una seconda vasca della medesima capacità (200 mc. e identificata con la sigla “L” nella tavola n. 
4.3) è anch’essa dotata di diffusori d’aria che fungono da miscelatore con una soluzione di idrossido 
di calcio (regolazione del pH), prodotto in loco da un impianto di stoccaggio dell’ossido di calcio, 
costituito da un silo verticale della capacità di stoccaggio di 23 mc con sistema di fluidificazione 
pneumatica.  

Il sistema è altresì composto da serbatoio di miscelazione di 1.500 litri; da una coclea di dosaggio 
polveri; da una vasca di preparazione del latte di calce, dotata di un agitatore e da una coppia di 
pompe di dosaggio del latte di calce con portata massima di 2.000 l/h (identificato con la sigla “I” 
nella tavola n. 4.3). 

La citata seconda vasca, in cui viene realizzata la correzione del valore di pH, è dotata di una coppia 
di pompe centrifughe ad asse verticale e corpo in PVC, ciascuna avente una portata di 25 mc/h ed 
una potenza del motore installato di 5,5 kW. 

Da questa vasca il liquame perviene al I° bacino di contatto per la coagulazione pericinetica 
(identificato con il numero “4” nella tavola n. 4.3), con dosaggio di Cloruro ferrico (FeCl3) al 30%. La 
miscelazione è effettuata forzatamente per mezzo di un elettromiscelatore ad elica, posto al centro 
della vasca. Il processo è controllato mediante una centralina elettronica che, attraverso due diversi 
elettrodi immersi, rileva i valori di pH e Redox e varia, a seconda dei valori rilevati, la portata della 
pompa di dosaggio del reattivo o ne determina l’arresto.  

In successione, la fase coagulata si riversa per gravità nella seconda vasca di contatto (identificata 
con il numero “5” nella tavola n. 4.3). Anche questa vasca è dotata di un elettromiscelatore ad elica 
per la lenta miscelazione con un’appropriata soluzione di flocculante anionico. In questa fase di 



Pag. 12 a 57 

 

flocculazione ortocinetica, vi è la formazione del fiocco più pesante che favorisce la separazione 
delle fasi liquido-solido nel ciclo successivo di sedimentazione. 

In successione, il refluo passa nella vasca della sedimentazione a pacchi lamellari a flusso 
ascendente (identificata con il numero “6” nella tavola n. 4.3), per la separazione delle fasi liquido-
solido. La superficie equivalente dei pacchi è determinata in 100 m2, mentre le dimensioni del 
manufatto in acciaio inox risultano di m. 3,10 x 2,40 x 6,00. 

Le opere fin qui descritte sono esistenti e necessitano esclusivamente di un revamping 

elettro strumentale.  

La fase liquida esitante dal sedimentatore viene così trasferita per gravità alla unità di 
iperossidazione di nuova realizzazione (vedi paragrafo 2.3.5). 

2.2.2 Impianto chimico-fisico. Linea di trattamento fanghi derivanti dal trattamento dei rifiuti 

liquidi. 

Il fango separato nella fase di sedimentazione perviene ad un bacino di ispessimento con fondo 
tronco-conico del volume di 30 mc. Questo bacino, che funge anche da vano di polmonazione, è 
provvisto di una speciale pompa a pistoni ad alta pressione per l’alimentazione del sistema di 
disidratazione del fango addensato. 

Dunque, il fango, attraverso detta pompa, viene inviato ad una filtropressa a piastre di tipo 
automatico (identificata con il numero “9” nella tavola n. 4.3), gestita da un quadro elettrico di 
comando e controllo, contenente un PLC già programmato mediante un software dedicato. 

La macchina è dotata di n. 60 piastre filtranti, delle dimensioni di mm. 800 x 800 con un volume 
totale delle camere di 830 Lt. 

La portata di esercizio della filtropressa risulta di 4.200 Lt./h con una pressione di esercizio di 12 
bar. 

L’energia elettrica assorbita per il suo normale funzionamento è di 2,4 kW. 

Il fango così disidratato, al 40% ~ di secco, viene caricato in adeguati cassoni carrabili per essere 
poi conferito a discariche controllate, all’uopo autorizzate. 

Anche in questo caso le opere sono esistenti e necessitano esclusivamente di attività di 

revamping.  

2.3 STATO DI PROGETTO Descrizione dell’intervento da realizzare 

Come già illustrato, oltre ai necessari interventi di manutenzione straordinaria sulle opere e sulle 
macchine esistenti, è necessario realizzare una ulteriore fase di trattamento chimico, capace di 
perfezionare il processo fino ad oggi adottato e di restituire, alla fine del percorso tecnologico un 
refluo industriale con carichi inquinanti notevolmente ridotti, in modo tale da poterli conferire allo 
scarico in acque superficiali. 



Pag. 13 a 57 

 

Di seguito la planimetria dello stato di progetto (vedere tavola 4.6): 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Per poter ridurre le sostanze inquinanti, sia alifatiche che aromatiche potenzialmente ancora presenti 
nel refluo, risulta necessario sottoporre lo stesso ad un trattamento chimico di alta efficienza. 

Si tratta di un sistema molto efficace per le tipologie di inquinanti che caratterizzano i rifiuti in ingresso 
all’impianto e che si basa sull’impiego di Perossido d’Idrogeno a 246 Vol. (Oxyclar TH60) ed Acido 
Solforico concentrato (al 96%). Tale trattamento, come detto, consente una rapida ossidazione di 
numerosi substrati organici, sia alifatici che aromatici. È indicato, pertanto, per il trattamento di acque 